Ministério da Ciência e Tecnologia
Secretaria de Política de Informática e Automação

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Secretaria de Comércio e Serviços

Ofício Circular nº 135/99 - GAB/SEPIN Brasília - DF
Em 26 de abril de 1999

Prezado(a) Senhor(a),

Estratégias e ações propostas à luz de diagnósticos objetivos e fidedignos repre-
sentam uma base sólida no caminho para a promoção da competição em nível interna-
cional dos produtos e serviços brasileiros, no momento em que as economias mundiais
passam por processos de globalização com a liberalização crescente dos mercados.

Neste contexto, a Secretaria de Política de Informática e Automação do Ministério
da Ciência e Tecnologia vem realizando, com o apoio da Secretaria de Comércio e
Serviços do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio, no âmbito do
Subcomitê Setorial da Qualidade e Produtividade em Software, do Programa Brasileiro da
Qualidade e Produtividade em Software – SSQP/SW-PBQP, pesquisas diretas junto a
empresas desenvolvedoras de software no Brasil, abordando o tema Qualidade.

Mantida a periodicidade bienal proposta para essas pesquisas específicas, o
número de empresas participantes mais que dobrou ao longo do período, passando de
282 em 1993 para 589 em 1997, indicando crescente motivação sobre o tema por parte
das empresas e refletindo o esforço da [Nome da Entidade] em conjunto com outras
associações relacionadas ao setor.

É com satisfação que convidamos a empresa de V. Sa. a participar das pesquisas
“Qualidade e Produtividade no Setor de Software Brasileiro - 1999” e “Produtividade
Sistêmica no Setor de Software Brasileiro”, encaminhando, em anexo, formulários
próprios e documento contendo as orientações necessárias.

Contamos com a valiosa contribuição de V. Sa. para o êxito deste projeto.

Atenciosamente,

ROBERTO PINTO MARTINS HELIO MATTAR
Secretário de Política de Informática e Automação Secretário de Comércio e Serviços

Ministério da Ciência e Tecnologia Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Ofício encaminhado para Sociedade SOFTEX e associações ABEP, ABES, ABINEE,
ASSESPRO e SUCESU para reprodução e envio aos seus associados.